
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 772 DEL 06-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO COMITATO AMICI DELLA 
ROGGIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 



PREMESSO che: 

 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 14/11/2023 si è provveduto ad approvare bozza 

di convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino ed il comitato Gruppo Amici della Roggia 

per realizzazione interventi di manutenzione ordinaria della Roggia denominata Rio Oliaro; 

- in data 29.11.2023 si è provveduto alla sottoscrizione Convenzione; 

 

DATO ATTO che termine della durata della suddetta convenzione è stata definita al 15.03.2028; 

 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto previsto dall’art. 4 della convenzione è necessario 

provvedere ad impegnare ed a liquidare all’Associazione il contributo di €5.000,00 a copertura 

dell’intero periodo di efficacia della stessa; 

 

DATO ATTO che: 

- l’Associazione dovrà provvedere a redigere e fornire al Comune di Castelletto Sopra Ticino entro il 

31 dicembre di ogni anno, con decorrenza dall’annualità 2024, relazione annuale delle attività svolte, 

preventivamente concordate con il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, e relativo rendiconto 

economico, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva di notorietà; 

- qualora al termine della durata della convenzione non siano state rendicontate somme almeno pari al 

contributo concesso, il Comitato si impegna a restituire l’eventuale differenza al Comune; 

 

VISTA la comunicazione in data 05.12.2023, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto 

corrente su cui effettuare il versamento; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere ad assumere impegno di spesa dell’importo di € 5.000,00 dando 

atto che lo stesso è finanziato al capitolo 4310/1 codice di bilancio 09.05-1.04.03.99.000; 

 

VERIFICATO che: 

- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: pagamento 

anticipato, come da art. 4 della convezione sottoscritta, e pertanto lo stesso avverrà nel corso 

dell’anno 2023; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 

2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 

finanza pubblica; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P. 2023; 

- la deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 

Gestione esercizi 2023/2025 parte finanziaria;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 avente ad oggetto:” Approvazione 

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO-2023/2025)”; 

  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici come da Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 31/05/2023 prot. n° 0015016 per il 

periodo 01/06/2023 – 31/12/2023 e svolge per il presente procedimento il Ruolo di 

referente/responsabile del progetto come da deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 

14.11.2023; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L.N. 

190/2012;  

 



ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1) DI EROGARE, per le motivazioni espresse in premessa ed in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 4 della Convenzione sottoscritta, a favore del comitato Gruppo Amici della Roggia, il 

contributo di € 5.000,00, relativamente alle attività da svolgersi per la realizzazione di interventi 

manutentivi ordinari della Roggia denominata “Rio Oliaro”; 

 

2) DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma 

di € 5.000,00, capitolo 4310/1 codice 09.05-1.04.03.99.000 bilancio 2023-2025, esercizio 2023, 

che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno registrato al n. 719.  

 

3) DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà mediante pagamento tramite bonifico bancario al 

conto corrente indicato nella comunicazione del 05.12.2023; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che: 

- l’Associazione dovrà provvedere a redigere e fornire al Comune di Castelletto Sopra Ticino 

entro il 31 dicembre di ogni anno, con decorrenza dall’annualità 2024, relazione annuale delle 

attività svolte, preventivamente concordate con il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, e 

relativo rendiconto economico, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva di notorietà; 

- qualora al termine della durata della convenzione non siano state rendicontate somme almeno 

pari al contributo concesso, il Comitato si impegna a restituire l’eventuale differenza al Comune; 

 

5) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Gruppo Amici della Roggia. 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 Scorrano geom. Marika 
 (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 
 

 
 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11-12-2023. al giorno 26-12-2023. 
 
lì  11-12-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 1413 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 11-12-2023 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


